
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
DECRETO Nº 1.052, DE 17 DE SETEMBRO 

DE 2020. 
 
Prorroga por dois anos, o prazo de validade 
do Concurso Público realizado para os em-
pregos de Agente de Combate às Endemias, 
Dentista (PSB), Médico Clínico Geral, Médi-
co Generalista (ESF) e Professor de Artes, 
conforme Edital n.º 001/2018. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
 
      DECRETA: 
 
               Art. 1º Fica prorrogado por dois anos, 
o prazo de validade do Concurso Público reali-
zado para os empregos de Agente de Combate 
às Endemias, Dentista (PSB), Médico Clínico 
Geral, Médico Generalista (ESF) e Professor 
de Artes, conforme Edital de Abertura n.º 
001/2018, de 26 de junho de 2018.  
 
              Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
     Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de 
setembro de 2020. 

 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

DECRETO Nº 1.052, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE ANULAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO Nº 
63/2020 

02 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 92/2020 02 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
89/2020 

02 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
90/2020 

03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
83/2020 

03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 

03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020 

07 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2020 

08 

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2018 08 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 012/2020 09 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

AVISO DE ANULAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 (PMRC) 
 

O Chefe do Departamento de Licitações 
do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, comunica a ANULAÇÃO dos efeitos 
de publicação da Homologação do Pregão 
Eletrônico nº 63/2020 (PMRC), publicada às 
folhas 04, da edição 2744, do Jornal Pérola do 
Norte e páginas 2, 3, 4 e 5, da Edição nº 1.466 
do Diário Oficial do Município, ambos datados 
de 10 de Setembro de 2020, e publicação do 
Contrato nº 92/2020 (PMRC), publicado às fo-
lhas 07, da edição 2745, de 11 de Setembro de 
2020, do Jornal Pérola do Norte, tendo em vista 
equívoco nos valores apresentados, a fim de 
retificar o conteúdo dos arquivos supracitados. 
 

Junte-se ao procedimento  
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 16 de setembro de 2020. 

 
 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Departamento de Licitação 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 92/2020 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2020 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: REAL RC INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 27.236.708/0001-00 
OBJETO: A aquisição de 120 (cento e vinte) 
kits natalidade, em atendimento à Política Na-
cional de Assistência Social, com o programa 
de benefícios eventuais em caráter suplemen-
tar provisório, que são prestados aos cidadãos 
e às famílias em situação de morte, nascimen-
to, calamidade pública e situações de vulnera-
bilidade temporária, para serem entregues gra-
tuitamente às gestantes em situação de vulne-

rabilidade social residentes no Município de 
Ribeirão Claro. 
VALOR TOTAL: R$ 18.900,00 (dezoito mil e 
novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 18 de setembro de 2020 a 17 de 
março de 2021. 

Ribeirão Claro, 17 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 89/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ   

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE LUBRI-

FICANTES  PETRO OESTE EIRELI  

CNPJ/MF: 30.572.270/0001-38 

OBJETO: A aquisição de lubrificantes para 

motores dois tempos, para utilização em mo-

tosserras, roçadeiras, sopradores, motopodas, 

pulverizadores e cortadores de disco, através 

da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 

por um período de 12 (doze) meses. 

VIGÊNCIA: 18 de setembro de 2020 a 17 de 

setembro de 2021. 

VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 

reais). 

Ribeirão Claro, 17 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 90/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ   

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: VITOR H. B. VICTOR – CLÍ-

NICA VETERINÁRIA  

CNPJ/MF: 26.740.138/0001-10 

OBJETO: A contratação de empresa especiali-

zada para a realização de serviços médico-

veterinários para procedimentos cirúrgicos para 

castrações de cães e gatos para atender a de-

manda do controle populacional no Município 

de Ribeirão Claro, através da Secretaria Muni-

cipal de Turismo e Meio Ambiente. 

VIGÊNCIA: 18 de setembro de 2020 a 17 de 

setembro de 2021. 

VALOR: R$ 55.750,00 (cinquenta e cinco mil 

setecentos e cinquenta reais) 

Ribeirão Claro, 17 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 83/2020 (PMRC) 
 

Objeto: Contratação de empresa para realiza-
ção de serviço corretivo com fornecimento de 
peças no micro-ônibus M. Benz Sprinter, placa 
BBW-9838, pertencente à frota da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: MARCUS ROGERIO LEITE MU-
CHAGATA - CNPJ: 00.076.324/0001-03 
Valor Total: R$ 4.149,00 (quatro mil cento e 
quarenta e nove reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 17 de setembro de 2020. 

 
Mateus Moreton 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 (PMRC)  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 63/2020 (PMRC), realizado no dia 19 de 
agosto de 2020 (Lances e Habilitação), objeti-
vando a aquisição de 120 (cento e vinte) kits 
natalidade, em atendimento à Política 
Nacional de Assistência Social, com o 
programa de benefícios eventuais em 
caráter suplementar provisório, que são 
prestados aos cidadãos e às famílias em 
situação de morte, nascimento, calamidade 
pública e situações de vulnerabilidade 
temporária, para serem entregues 
gratuitamente às gestantes em situação de 
vulnerabilidade social residentes no 
Município de Ribeirão Claro, em favor da 
empresa REAL RC INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA (CNPJ: 27.236.708/0001-00), por ter 
satisfeito os procedimentos dentro das formali-
dades legais e apresentado propostas conveni-
entes aos interesses da administração: 

 

Ite

m 
Descrição Marca 

Quan

t. 

Va-

lor 

Unit

. 

Valor. 

Total 

1 

MACACAO PARA 

BEBE - MANGA 

LONGA - COM 

GOLA - COM 

REAL 

RC 
120 

R$ 

15,9

9 

R$ 

1.918,8

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PEZINHO FE-

CHADO - COM 

FECHAMENTO 

FRONTAL E 

ENTREPERNAS 

POR BOTOES 

DE PRESSAO - 

CONFECCIONA-

DO EM PLUSH - 

COMPOSICAO: 

75% ALGODAO 

E 25% POLIES-

TER - TAMANHO 

G - CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

2 

MACACAO PARA 

BEBE - MANGA 

LONGA - COM 

GOLA - COM 

PEZINHO FE-

CHADO - COM 

FECHAMENTO 

FRONTAL E 

ENTREPERNAS 

POR BOTOES 

DE PRESSAO - 

CONFECCIONA-

DO EM MALHA - 

100% ALGODAO 

- TAMANHO G - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REAL 

RC 
120 

R$ 

11,6

8 

R$ 

1.401,6

0 

3 

MACACAO CUR-

TO (VERAO) 

PARA BEBE - 

COM FECHA-

MENTO FRON-

TAL E ENTRE-

PERNAS POR 

BOTOES DE 

PRESSAO - 

CONFECCIONA-

DO EM MALHA - 

100% ALGODAO 

- TAMANHO G - 

CORES DE 

REAL 

RC 
120 

R$ 

11,9

0 

R$ 

1.428,0

0 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

4 

CUEIRO FLANE-

LADO - 100% 

ALGODAO - 

ESTAMPADO - 

MEDIDA MINIMA 

80X60CM - PA-

COTE COM NO 

MÍNIMO 03 UNI-

DADES - CORES 

DE ACORDO 

COM O GENERO 

FEMININO E 

MASCULINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REY 120 
R$ 

9,90 

R$ 

1.188,0

0 

5 

MEIAS PARA 

BEBE - TAMA-

NHO DE 0 A 6 

MESES - MINIMO 

60% ALGODÃO, 

31% POLIAMIDA 

E 1% ELASTANO 

- CORES E ES-

TAMPAS SOR-

TIDAS DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO - PACOTE 

CONTENDO NO 

MÍNIMO UM PAR 

DE MEIAS. 

(60 PCT PARA 

MENINO / 60 

PCT PARA ME-

NINA) 

REAL 

RC 
120 

R$ 

2,88 

R$ 

345,60 

6 

COBERTOR 

PARA BEBE - 

ANTIALERGICO - 

MEDIDAS MINI-

MAS 90CM X 

1,10CM - 100% 

ALGODÃO - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

REY 120 

R$ 

18,4

5 

R$ 

2.214,0

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MENINA) 

7 

BODY PARA 

BEBE - MANGA 

LONGA - GOLA 

AMERICANA 

TRANSPASSA-

DA NO OMBRO - 

COM FECHA-

MENTO ENTRE-

PERNAS POR 

BOTOES DE 

PRESSAO -

CONFECCIONA-

DO EM MALHA - 

100% ALGODAO 

- TAMANHO M - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REAL 

RC 
120 

R$ 

7,40 

R$ 

888,00 

8 

BODY PARA 

BEBE - MANGA 

CURTA - GOLA 

AMERICANA 

TRANSPASSA-

DA NO OMBRO - 

COM FECHA-

MENTO ENTRE-

PERNAS POR 

BOTOES DE 

PRESSAO -

CONFECCIONA-

DO EM MALHA - 

100% ALGODAO 

- TAMANHO M - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REAL 

RC 
120 

R$ 

6,38 

R$ 

765,60 

9 

CALCA MIJAO 

PARA BEBE - 

COM PE RE-

VERSIVEL - 

CONFECCIONA-

DO EM MALHA - 

100% ALGODAO 

- TAMANHO M - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

REAL 

RC 
120 

R$ 

4,95 

R$ 

594,00 

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

10 

CALCA MIJAO 

PARA BEBE - 

SEM PE - CON-

FECCIONADO 

EM MALHA - 

100% ALGODAO 

- TAMANHO M - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REAL 

RC 
120 

R$ 

4,37 

R$ 

524,40 

11 

PANTUFA PARA 

BEBE - TAMA-

NHO DE 0 A 7 

MESES - CON-

FECCIONADO 

EM TECIDO 

100% ALGODAO 

- CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REAL 

RC 
120 

R$ 

4,95 

R$ 

594,00 

12 

MAMADEIRA - 

CARACTERISTI-

CAS MÍNIMAS: 

FRASCO EM 

POLIPROPILE-

NO - COM BICO 

ORTODONTICO 

DE SILICONE – 

COM TAMPA 

PROTETORA – 

COM DISCO EM 

POLIPROPILE-

NO – ATOXICA – 

INODORO - 

CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 

250ML - CERTI-

FICADA PELO 

INMETRO - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

NEO-

PAN 
120 

R$ 

9,90 

R$ 

1.188,0

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

13 

CHUPETA – 

CARACTERISTI-

CAS MINIMAS: 

PRODUZIDA EM 

POLIPROPILE-

NO - ATOXICA - 

INODORO - 

LIVRE DE BIS-

FENOL A - FOR-

MATO ANATO-

MICO - COM 

ABERTURA DE 

VENTILAÇÃO 

NO ESCUDO - 

COM BICO OR-

TODONTICO DE 

SILICONE 

TRANSPARENTE 

- INDICADA 

PARA CRIAN-

ÇAS DE 0 A 06 

MESES - CERTI-

FICADA PELO 

INMETRO - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

MAMI-

TA 
120 

R$ 

4,50 

R$ 

540,00 

14 

PANO DE BOCA 

- ESTAMPADO - 

100% ALGODAO 

- MEDIDAS MI-

NIMAS 32CM X 

32CM - PACOTE 

COM MÍNIMO 03 

UNIDADES - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REAL 

RC 
120 

R$ 

8,40 

R$ 

1.008,0

0 

15 

FRALDA DE 

PANO - 100% 

ALGODÃO - 

65CM X 65CM - 

PACOTE COM 

MÍNIMO 05 UNI-

REY 120 

R$ 

14,9

0 

R$ 

1.788,0

0 

DADES - CORES 

DE ACORDO 

COM O GENERO 

FEMININO E 

MASCULINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

16 

TOALHA DE 

BANHO PARA 

BEBÊ – COM 

CAPUZ - TECIDO 

FELPUDO - 

100% ALGODÃO 

- MEDIDAS MI-

NIMAS 90CM X 

70CM – CORES 

LISAS DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REY 120 

R$ 

16,9

0 

R$ 

2.028,0

0 

17 

SHORTS PARA 

BEBE – COM 

ELASTICO NO 

COS -

CONFECCIONA-

DO EM MALHA - 

100% ALGODAO 

– TAMANHO G (6 

A 8 MESES) - 

CORES DE 

ACORDO COM O 

GENERO FEMI-

NINO E MASCU-

LINO. 

(60 PARA MENI-

NO / 60 PARA 

MENINA) 

REAL 

RC 
120 

R$ 

4,05 

R$ 

486,00 

 

Valor Total Homologado - R$ 18.900,00 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 68/2020 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 1º de setembro de 2020 (Lan-
ces e Habilitação), objetivando a possível 
aquisição de alimentos, prioritariamente 
ricos em proteínas, para pessoas idosas e 
pessoas com deficiência acolhidas no 
Serviço de Acolhimento Institucional e em 
atendimento no Serviço de Proteção Social 
Especial para Pessoas com Deficiência, 
Idosas e suas famílias, conforme Portaria do 
Ministério da Cidade nº 369 de 29/04/2020, 
em favor das empresas abaixo relacionadas, 
por terem, satisfeito os procedimentos dentro 
das formalidades legais e apresentado propos-
tas convenientes aos interesses da administra-
ção: 

 
    Fornecedor: VIEIRA NEIA E CIA LTDA - CNPJ/CPF: 
26.860.291/0001-81 

Item Descrição Marca APRES Quant. 
Valor 
Unit. 

2 

COMPLEMENTO 
ALIMENTAR QUE 
COMBINA CÁLCIO, 
PROTEÍNA, VITAMI-
NAS E SAIS MINE-
RAIS, DESENVOLVI-
DO ESPECIALMENTE 
PARA ADULTOS 
ACIMA DE 50 ANOS 
COM OBJETIVO DE 
MELHORA DOS 
MÚSCULOS E OS-
SOS.  ALIMENTO OU 
SUPLE 

NUTREN 
SENIOR 

UNI 100 
R$ 

69,99 

6 

OVO DE GALINHA – 
BRANCO OU MAR-
ROM, GRANDE, SEM 
RACHADURAS OU 
TRINCAS NA CASCA. 
EMBALAGEM DE 
PAPELÃO COM 
TAMPA CONTENDO 
12 OVOS. 

SÃO 
JOSÉ 

UNI 694 
R$ 

6,69 

 

Fornecedor: TIBAGI LICITAÇÕES EIRELI -  CNPJ/CPF: 
36.737.944/0001-93 

Ite
m 

Descrição Marca 
Apre

s 
Quant. 

Va-
lor 

Unit
. 

3 

LEITE INTEGRAL 
LONGA VIDA, UHT 
(ULTRAPASTEURI-
ZADO), EMBALAGEM 
DE 1 LITRO TETRA 
PAK CARTONADA E 
ASSÉPTICA. A EMBA-
LAGEM NÃO DEVE 
APRESENTAR AMAS-
SADOS OU ESTUFA-
MENTO. O LEITE 
DEVE SER HOMO-
GENEIZADO, SABO 

POLLY UNI 5.470 
R$ 

3,79 

4 

CARNE BOVINA 
FRESCA MOÍDO TIPO 
MÚSCULO - CONGE-
LADA. PRODUTO 
NÃO TRANSGÊNICO, 
DEVE APRESENTAR 
ODOR AGRADÁVEL, 
POSSUIR CONSIS-
TÊNCIA FIRME, NÃO 
APRESENTAR MAN-
CHAS ESCURAS OU 
VERDES, NÃO DEVE 
ESTAR PEGAJO 

D'MILLE KG 
1.074,7

7 

R$ 
18,9

0 

5 

FILÉ DE PEITO DE 
FRANGO SEM PELE, 
SEM OSSO E CON-
GELADO – SEM 
TEMPERO; CONGE-
LADO; SEM PRESEN-
ÇA DE PELE, OSSO 
OU CARTILAGENS; 
COM ASPECTO, COR, 
CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS; SEM 
MANCHAS E PARASI-
TAS; PH ATÉ 6 

GRANJEI-
RO 

KG 944 
R$ 

7,35 

 
Fornecedor: BRAVONUTRI COMERCIO DE PROD. NUTRIC. 
EIRELI - EPP - CNPJ/CPF: 26.231.202/0001-38 

Item Descrição Marca Apres Quant. 
Valor 
Unit. 

1 

PÓ PARA PREPARO 
DE BEBIDAS ENRI-
QUECIDO COM VITA-
MINAS E MINERAIS – 
NUTRIÇÃO E ENER-
GIA. DE 1ª QUALIDA-
DE COMPLEMENTO 
ALIMENTAR EM PÓ - 
INSTANTÂNEO, COM 
SABOR DE CHOCO-
LATE, COM ALTO 
TEOR DE PROTEÍNAS 
E MI 

DANONE 
SUSTAIN 
ENERGY 

UNI 594 
R$ 

19,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 17 de setembro de 2020. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2020 (PMRC)  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tor-
na público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Presen-
cial nº 72/2020 (PMRC), realizado no dia 15 de 
setembro de 2020 (Lances e Habilitação), obje-
tivando a contratação de empresa 
especializada para a construção de bases 
de concreto para a instalação de 
equipamentos de academias da terceira 
idade (ATI’S), em favor da empresa SERGIO 
ROBERTO PEREIRA (CNPJ: 
15.645.874/0001-73), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos inte-
resses da administração: 

 

Ite
m 

Descrição 
Apre

s 
Quant

. 

Va-
lor 

Unit. 

Valor. 
Total 

1 

REGULARIZA-
CAO E COM-
PACTACAO 
MANUAL DE 
TERRENO COM 
SOQUETE - 
CALCADA 

M² 
300,0

0 
5,90 1770,00 

2 

PISO EM CON-
CRETO 20MPA 
PREPARO ME-
CANICO, ES-
PESSURA 7 CM, 
COM ARMACAO 
EM TELA SOL-
DADA 

M² 
300,0

0 
20,1

1 
6033,00 

3 

ALVENARIA EM 
TIJOLO CERA-
MICO  MACICO 
5X10X20CM  1/2  
VEZ (ESPESSU-
RA  10CM), AS-
SENTADO COM 
ARGAMASSA 
TRACO 1:2:8 
(CIMENTO, CAL 
E AREIA) 

M² 
136,8

0 
26,8

1 
3667,61 

4 

PISO EM CON-
CRETO 20MPA 
PREPARO ME-
CÂNICO, ES-

M² 30,00 
20,0

3 
600,79 

PESSURA 7CM, 
COM ARMAÇÃO 
EM TELA SOL-
DADA – RAMPA 
ACESSIBILIDA-
DE 

5 
BASE PARA 
APARELHOS 

UNI 35,00 
28,1

5 
985,25 

6 
INSTALAÇÃO 
DOS APARE-
LHOS 

UNI 35,00 
26,8

1 
938,35 

Valor total geral 
13.995,0

0 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 17 de setembro de 2020. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 53/2018 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: NETUNO ENGENHARIA 
LTDA – ME - CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92 
OBJETO: A contratação de empresa especiali-
zada em construção civil para execução de 
serviços de reforma no matadouro municipal 
(com fornecimento de material) de acordo o 
termo de convênio n° 217/2017-SEAB, através 
da secretaria municipal de agricultura, pecuá-
ria, pesca e abastecimento. 
VIGENCIA: 19 de setembro de 2.020 a 18 de 
dezembro de 2.020. 

Ribeirão Claro, 17 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

 
Mario Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 18 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.472 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
012/2020 (CMRC) 

PROCESSO DE COMPRA Nº 018/2020 
(CMRC) 

Objeto: ............................ Aquisição de gás de 
cozinha para uso da 
Câmara Municipal. 

Em favor de: ................... SUPERMERCADO 
BELLIA LTDA 

CPF ou CNPJ/MF: .......... 80.540.966/0001-50 
Valor total: ...................... R$ 69,80 (Sessenta e 

Nove Reais e Oitenta 
Centavos) 

Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da 
Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 17 de setembro de 2020. 
Eliana Cortez da Silva 
Presidente da Câmara 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-09-18T09:00:16-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




